
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 277 del 10/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento per il conferimento di rifiuti urbani differenziati quali medicinali 
diversi di cui alla voce 200131 (200132 ) e imballaggi contenenti sostanze pericolose (150110) 
per lo smaltimento e/o il recupero.
Smartcog: Z0C30F334F. 

Il sottoscritto Geom. Concetto Greco, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del settore V la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:  Il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e.ss.mm.ii., detto testo unico in materia 
ambientale regola lo smaltimento dei rifiuti;
- che l’appalto ha per oggetto il servizio di conferimento rifiuti urbani differenziati quali 
medicinali diversi da quelli di cui alla voce 200131 (CER 200132) e imballaggi contenenti 
sostanze pericolose (CER 150110) per smaltimento e/o recupero prodotti nel Comune di 
Ragusa smartcig: Z0C30F334A;
Vista l’urgenza, e la nota della ditta Busso protocollata al numero 0024823/2021 che si allega, la 
quale sospende il servizio è stata contattata, telefonicamente la ditta ESA SRL  specializzata nel 
settore che ha prodotto preventivo protocollato al numero 27590 del 03.03.2021tramite il portale 
appalti elettronico del Comune di Ragusa, che ha prodotto offerta con il ribasso sull’importo a base 
d’asta di euro 35.000,00 del 1,7%;  
Visto che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 si veda la disciplina sostitutiva di cui 
all'art. 1 della legge n. 120 del 2020). Affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
non è obbligatoria, art.36 comma 2 lettera a).
 (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020), si affida il servizio di 
conferimento rifiuti urbani differenziati quali medicinali diversi da quelli di cui alla voce 
200131 (CER 200132) e imballaggi contenenti sostanze pericolose (CER 150110) per 
smaltimento e/o recupero prodotti nel Comune di Ragusa alla ditta ESA SRL con sede 
legale/impianto in C.da Nevoli s.n. 95030 Nicolosi P.I:04509820876 per l’importo complessivo 
così distinto:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


Pagina 2/4

Importo del servizio a netto del ribasso euro  34.405,00
Iva al 10% euro    3.440,50
Caratterizzazione del rifiuto euro      400,00
Anac stazione appaltante euro        30,00
Totale servizio euro  38.275,50

Considerato quanto sopra, si può prescindere dal principio di rotazione, in considerazione 
dell’urgenza e  della disponibilità della suddetta ditta;
Conferire l’incarico di Rup/Dec al Geom. Concetto Greco quale dipendente del Comune di Ragusa 
settore V Servizio Ambiente;
Ritenuto che si tratta di un rifiuto particolare quindi occorre evitare l'eccessivo accumulo può 

creare un possibile inquinamento ambientale con pregiudizi per la salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e dell’igiene ambientale;

VISTA:la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 
2023;
SI DA ATTO che si impegna la somma nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  
VISTO l'art. 65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma , pubblicità ed efficacia del 
determinazioni dirigenziali;
VISTO l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 
30.10.97 e.ss.mm.e.ii;
VISTO l'art.47 dello statuto di questo comune;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Impegnare la somma complessiva di euro 38.275,50 di cui euro 34.405,00 per servizio a netto del 
ribasso del 1,7%, euro 3.440,50 per iva al 10%, euro 400,00 per caratterizzazione del rifiuto, euro 
30,00 per Anac Cap. 1801.3- Codici Bilancio 09.03.1.03.02.15.005;      
2) Affidare il servizio alla ditta ESA srl con sede legale S.P. Nicolosi – Belpasso n. 241 Nicolosi (CT)  
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16 come da deroga della legge 11 Settembre 
2020 n. 120 che amplia l’affidamento diretto di servizi e/o lavori fino a euro 75.000,00 al 
31.12.2021;
3) Approvare il capitolato speciale di appalto;
4) Approvare la lettera di invito;
5) Conferire l’incarico di Rup/Dec al Geom. Concetto Greco dipendente del Comune di
Ragusa settore V – Servizio Ambiente;
6) Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;
7) Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata “
Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


